230. n. *Non est vir iustus qui non sine noxa vitioso sermone, &c.*] erat in libris impressis. *est ergo vir iustus, qui non etiam sine noxa in otioso sermone mentitur*] habet codex antiquus. mihi placent omnia, nisi quod vellem negationē esse in principio. *non est ergo, &c.*] nam in medio posita perturbat totam orationem, præsertim, cum hic potius tractet de vitiiis, quibus vita hominum inquinatur, quàm de virtutibus; quod ipse paulo inferius clare ait. & vide, quæ fuerit sententia Lactantij de mendacio, quia omnino consentit cum Augustino

C. vi. 231. n. *Impertiamur. si quis nudus occurrerit vestiamus*] addit codex antiquus, quod optime additum est: quia in sacro euangelio cura vestiendi nudos in primis misericordiæ operibus ponitur, quæ non rectè hic omiſsa visiteretur.

232. n. *Magnanimi opus est*] habent libri impressi. *magnum misericordie opus est*] legendum est ex antiquis codicibus. nam hic non de magnitudine animi, sed de misericordia suscepra est disputatio.

C. vi. 233. n. *Deo est, ut cum angelis suscipiat peccatorem confitentem, quem in regnis, &c.*] erat in libris impressis. legendum est ex antiquis codicibus; *Deo est, qui cum magis suscipiat peccatorem confitentem, quàm iustum superbum: quanto magis iustum suscipiet confitentem eumque in regnis, &c.*] quæ tota oratio, quam concinna sit, & quantum cū suscepta disputatione cōueniat, quivis potest intelligere.

234. n. *Possent sequentia providere. qui scientiam nullo modo habeant*] erat in libris impressis. *possent sequentia providere, qui summam nullo modo habebant*] lego ex codice antico. sensus vero est: ut dicat, eos, qui ignorabant summam, id est Deum, & eius providentiam, nullo modo potuisse videre sequentia: hoc est, hominis, atque

atque animæ rationalis naturam, quam Deus creavit.

Et ab eo mundum, & hominem esse factum] habent libri impressi. 235. n. *si. ab eo mundum factum, & hominum causa esse factum*] habet antiquus codex. quæ fuit stoicorum opinio, vt infra declarat. *Bona igitur & mala, aut nihil fecit Deus, &c.*] tota hæc oratio 236. n. vsque ad illa verba: stoici aiunt, accipienda est, tanquam ab impio Theodoro prolata contra Platonem: quam non approbat Lactantius, sed adducit, vt doceat illa, quæ à Platone dicebantur, non omnino sibi constare, quia ex illis non videmus, quomodo ad hanc impiam Theodori orationem responderi possit. suam vero sententiam Lactantius in sequenti proximo capite explicat.

Quæ sit illa sententia] erat in libris impressis. *quæ sit illa summa*] lego ex antiquo codice. nam sic sæpe loquitur Lactantius, summam appellans, breuem quandam cognitionem Dei, ac diuinæ providentiæ. C. vii. 237. n.

Incidit totius res veritatem] habent libri impressi. *incidit potius in veritatem*] legendum est. nam vult significare Platonem, non certa ratione peruectigasse animarum immortalitatem, sed casu quodam eam opinionem sequaturum fuisse, & in veritatem, vt ipse ait, incidisse. 238. n.

Terrena prospiciunt] erat in libris impressis. *terrena prostrata idem*] lego ex antiquo codice, quia continenter de homine loquens, nihil in eo magis considerat, quam rectum statum. 239. n.

Consona administratione predicta] erat in libris impressis. *consona adnuntiatione predicta*] lego ex antiquo codice: nam administratione, quod est in libris excussis, non potest cum re de qua agitur conuenire. C. vii. 240. n.

C A R M I N A, quæ in libris impressis Lactantio attribuntur, in nullis antiquis codicibus inueni. & Phœnicis carmina, Lactantij non sunt, quamuis sint ab elegantissimo aliquo poëta scripta, quem tamen certo credi non fuisse Christianum. Nam Phœnicem nominat solis sacerdotem, & sic de nemore illo loquitur, & de Phæbo, tanquam ille re vera sit Deus, & habeat nemus illud charissimū, ac sibi dicatum, carmina illa de resurrectione siue de Pascha, quod ad elegantiam spectat, cum illis Phœnicis comparari non possunt, & ex ipsis apparet manifeste non eundem fuisse eorum auctorem: hæc vero inter opuscula Venatij Fortunati, poëtae Christiani, quæ sunt in bibliotheca Vaticana, ab optimo & literato viro Antonio Girona admonitus, inueni. de quibus postmodum aliqua annotabo. illius tertij poematis, de passionem Domini, nullum vestigium vsquam inuenit potius, in quo tamen non multi errores reperiuntur: ita vt diligen-

tia emendationis in eo non valde fuerit necessaria.

243. n. In Phœnice in illo disticho erat prius:

Ac velut Agrestes cum filo ad saxa tenentur

Mutari penna papillone solent.

Admonuit me vir doctissimus Didacus Couaruias nunc Episcopus Segobienfis, vt in secundo versu loco pennæ, scriberem, tineæ, quod mihi valde probatur. nã tineæ sunt vermes illi, ex quibus ferici papillones nascuntur. hoc vero in loco videtur poëta imitari voluisse Ouidium, libro vltimo *Metamorpho.* qui de hac eadem mutatione sic ait:

Quasque solent canis frondes intexere filis.

Agrestes tineæ, res obseruata colonis,

Ferati mutent cum papillone figuram.

Ac sane non dubito, quin pro illo nomine, pennæ, legendum sit, tineæ, sed in priori versu: illa filo ad saxa tenentur, videtur mihi non satis cum re ipsa conuenire, cum fila illa potius ad frondes, vel ad ramos ducantur, quam ad saxa, propterea puto potius legendum taxa, quam saxa.